ii) Astron. L. IV. v. 246.

v) vid. Nat. Comes Myth. L. 8. c. 9.

w) In Fürstenstaat P. III. c. 3. §. 1. pag. 359. In legibus romanis idem laxior occurrit significatus, vti in L. 3. §. 6. π, de rebus eorum, quae sub tut. et L. 1. Cod. de metall. quibus metallum lapides, et quaecunque mineralia denotat.

eaedem latiores notiones occurrunt, quae tamen diuersimode accipiendae. Sic apud PACATVM (in *Paneg. Theod. c. 4.*) obveniunt *radianium metalla gemmarum*, et POLYBIVM *cuniculi*, quibus vtuntur ad euertendas vrbes, qui et in metallifodinis conspicuntur, dicuntur *metalla*: ἥξατο πολιορκῶν διὰ τῶν μετάλλων, αὐτῖς cuniculis coepit vrbeſ obsidere FRONTINVS (in script. rei agrar. pag. 142.) referre videtur ad ligna, ita de termino quodam differens: fit ex diuersis metallis materiae ligneae vel *saxorum*, recte tamen RIGALTIUS in not. ad h. l. (p. 260.) haec de terminis ligneis ferro compactis explicat, simulque ipsa metallia faxa dici, rem tanquam notam commendat. Atque ita STATII ^{wv}) locus:

*Et totis Ligurum nitens metallis,
de lapidibus, in primis de marmoribus, captandus, uti SILII
ITALICI ^{x).}*

*Tunc quos a niueis exegit Luna metallis,
de marmore candido explicandus, sic e contrario nigri
marmoris fit mentio in Epigrammate PESCIENII NIGRI,
quod ita latinum exhibet AELIUS SPARTIANVS:*

Nigrum nomen habet, nigrum formauimus ipſi,

Vt consentiret forma ^{y),} metalle, tibi.

C 2

Sed

^{wv}) SYLV. L. 4. car. 3. v. 99. vid. et BARTHII not. ad hunc loc.

^{x)} Lib. 8. v. 482. Inde STRABO Geograph. Lib. 5. p. 222. μέταλλα λευκά οὐδὲ διxit.

^{y)} Ex HESYCHIO ac STRABONE haec venit formula explicanda, quibus dicitur: μέταλλος, οὐδεὶς.

Sed et ipsae metallifodinae sub metallis intelliguntur apud antiquos pariter ac recentiores. Sic apud HESYCHIUM μέταλλον τὰ περιπάθητα ἐργατίς, quod alias Graeci γεωφύγον vocant, id est teste SVIDA χωρίον ἐν τῷ μέταλλῳ, et Harpocrat. in Lex. Rhetor. antiq. pag. 69. χωρίον ἐν τῷ γῆς μέταλλῳ. Recete MAYSSACVS ad h. l. p. 149. notauit, accipendum esse de quoquaque loco, in quo metalla nascuntur, atque e quo effodiuntur, ut terrae euilibet, vel cretae, vel harenae vel lapidibus, accommodari possit. Eademque laxior loquendi ratio seruatur a Latinis, atque in legibus recepta viget. PLINIUS ^{a)} scribit, glebulam ex partico metallo (i. e. fodina) fuisse allatum, et BVCHERVIS ad h. loc. animaduertit, notare glebulam auri crudi adhuc, atque incociti, quale ex venis metalli excideretur. Ita apud STATIVUM ^{b)}

*Saxa nitent duris Nomadum decisa metallis,
Lapidicinae, (λίθων μεταλλεῖα,) significantur, yti VLPIANVS
in L. 13. π. §. 5. de usufruct. metalla pro venis lapidicin-
arum habet. Inde apud Romanos condemnatio in metallum
poena erat, qua quis ad eruendas atque inuestigandas me-
tallifodinas, destinabatur. L. 8. §. 4. π. de poenis. Ictus ta-
men in cit. L. §. 6. distinguit, maiorem poenam fuisse, si
quis*

^{a)} Epist. Lib. X. Epist. 85.

^{b)} Lib. I. sylv. carm. V. v. 36. cfr. et BARTHIVS ad hunc loc.

quis in *metallum* condemnatus, quia maioribus vinculis premeretur, de qua ^{b)} BARTHIVS ^{c)} LVCANVM ^{d)} interpretatur:
Hesperiae Segetes vincto fessore coluntur,
 minorem vero, si tantum in *opus metalli*. Quam poenam
 grauiorem Imperator Diocletianus in illos constituit, qui ad
 religionem Perfarum se conferrent, quos *forenibus metallis*
 dari iussit. Quid *forensia metalla* sint, id Doctoribus, imprimis
 BYNKERSHOECKIO ^{d)} crucem figit, qui pro *forensibus Phae-*
nensis legit, quae saepius apud veteres occurserent, nusquam
 vero *forensia*. Quam tamen lectio nem si retinere volumus, non
 alio modo hoc contingere potest, nisi conjectura placeat, vt fo-
 dinas interpretetur *foras sitas*; yti *forenses* sunt *foras* habi-
 tantes. Imperatores enim maxime in prouinciis, bello acquisi-
 tis, sibi opera metallica adscribant, ad quae colenda facino-
 rosi in poenam extra urbem mittebantur. Sed haec de
 laxis et diuersis sufficient significatis metallorum; modo
 addam, olim in speciali sensu metalla pro iis corporibus
 sumta fuisse, quae excoqui et cudi possent, ad quae non
 referebatur *Platina*, de quae tamen hodie non amplius du-
 biuim est, quippe experimenta Ill. Comitis DE SICKIN-
 GEN, maxima cum diligentia instituta satis dilucide probant,
 platinæ naturam omnino solui posse.

C 3

§. V.

b) ad CLAVDIANVM. *In Eutrop. Lib. I. v. 27.*

c) *Lib. IV. phars. v. 404.*

d) in *Lib. de religione peregrina* pag. 294.

§. V.

Metallifodinarum descriptio.

Metalla maiori sudore, herculeisque laboribus esse eruenda, iam patet ex germanica voce *Bergwerk*, quae industriam, immensamque significat operam, quam definit **LVCANVS**^{e)}:

*Tunc exhausta super, multo sudore iuuentus
Extrahitur, duris silicum laffata metallis.
Inde etiam ipsi fossores, auro similes colore dicuntur a **SILIO ITALICO** (Libr. I. v. 23^{1.})^{f)}*

— — — — —

*Astur auarus
Visceribus lacerae telluris mergitur imis,
Et reddit infelix effosso concolor auro.*

Quod vero ad ipsas metallifodinas attinet, illa sunt loca subterranea ex quibus metallum, seu in genere omnia mineralia, reperta, in utilitatem hominum eruuntur. *Fodina* germaniae dicitur *eine Zeche*, quia nimurum ad illas exstruendas homines in certam societatem coeunt, et suas symbolas ad sumtos erogandos conferunt. *Vnde Symposia et fodinae sociales* veniunt; vid. **EISENHARTUS** de regali metallifod. iure, cap. 2. §. 2 et 4. Diuiduntur ratione qualitatum externalium,

L in

e) *Phars. L. 4. v. 303.*

f) *Et stativs Sylv. Lib. 4. carm. 7. v. 14. ubi dite viso
Pallidus fessor reddit, erutoque Concolor auro est.*

I. in *dimensas* publica auctoritate praefecturae metallae, *gemessene*, quod contingit, si spes metalli inueniendi iam ridet; sin minus, *non dimensae* audiunt, *unvermessene*;

II. in *cultas*, *bauhaftige*, et *derelicias*, seu *desertas*, *eingestellte*. Quod fieri potest interdum ex negligentia, vti **LIVVS^{g)}** Philippum refert, „metalla vetera intermissa recoluisse, et noua multis locis instituisse;“

III. in *steriles*, *Zubuszechen*, quae sumtus requirunt; *mediae foecunditatis*, quae tantum producunt, quantum ad culturam exigitur; et *largae foecunditatis*, *Ausbent-Zechen*, quae praeter expensas lucrum s. prouentus largiuntur.

IV. In *maiorales*, ex quibus metalla *nobiliora*, et *minorales*, quibus *viliora*, v. c. ferrum, cuprum, stannum, etc. proueniunt;

V. In *Dominicas*, *Herren-Zechen*, quae sumtibus solius Principis et *Sociales*, *Geierkenzechen*, quae sumtibus plurimum consortium coluntur, vid. **LEYSERI Ius Georg. L. III c. 24. n. 26.**

VI. Sunt vel *surgentes*, vel *cadentes*, *fleigende oder fallende*;

VII. Denique vel *simplices* vel *compositae*, *einfache oder zusammengeschlagene*. De singulis vide **EISENHARTVM de regali**

g) Lib. 39. t. 24.

h) ideo sic vocantur, quia quasi coniunctum opus faciunt.

❧ ♚ ❧

regali metallif. cap. I. §. 3. seqq. et ordinat. metall. de 1589.
Art. 35. in Cod. Aug. P. II. p. 186.

Sed iam ipsas fodinas ratione qualitatum internarum consideremus. Quaelibet illarum partes constituit vel *localis* seu *visibiles*, quae distingui, atque ad oculum demonstrari possunt diuersisque nominibus pro diuerso fine insigniuntur, quibus cuniculi *Stoelln*, putei *Schaechte*, mensurae *Maasen*, veniunt. Cuniculi vero sunt fossae subterraneae eum in finem actae, vt e. gr. aquae a fodinis arceantur, ipsaeque puriori aere repleantur. BEYERVS^{h)} illos distinguit in *superiores*, *medios* et *infimos*. Ceterum provoco ad *Ordinat. met. Saxon.* Art. 77. in primisque ad nouam *ord. de cuniculis anno 1749*. Consulendus quoque est LEYSERVIS in *Jur. Georg. Lib. III. cap. 24. n. 31.* et SCHAVMBVRGIVS, *Einleitung zum saechs. Rechte. Exercit. VI. §. 9. pag. 520.* Iam-venit altera paucis describenda partium visibilium seu localium species, quae *puteis* constat. Per quos intelliguntur foramina, lucis aërisque immittendi, et lapidum metalliferorum extrahendorum causa exstructa. Quatenus sunt *declivia*, dicuntur *Sink-* quatenus *perpendicularia Richt-* et si metallurgi per haec foramina descendunt,

ad eis rursus-
*h) in delineat. iur. germ. I. II. c. 4. §. 14. TITIVS Lib. 8. c. 15. §. 21. In Iur. priv. Rom. Germ. ab utilitate illos distinguit in *depraeantes Raubfloelln*, et *necessarios*, quos definitius, illique sunt 1. *imperfetti* s. *quaerentes*, 1. *perfetti* s. *hereditarii*, *Such-* und *Erbfloelln*, inde etiam *separatum ius natum*, quod dicitur: *Erb-Stoelln-Recht*.*

rursumque se efferunt, *Fahr-Schaechte*; rei metalliace utilitatem maxime respiciunt, ideoque Mand. ELECT. IOH. GEORGII I. de anno 1621. C. A. P. II. p. 271 fancitum, vt ligna ad illos puteos exstruendos necessaria, accipiant, modo id indicent magistro montium, sibique hac de re schedulam expetant, omnis tamen abusus est vitandus *Resol.* reg. de anno 1697. C. A. P. II. p. 590. vid. SCHAVMBVRGIVS l. c. §. 11. et BEYERT Lexic. met. sub voce *Schaechte*. Mensurae denique sunt certa spatia nouis fodinis publica auctoritate adsignata, vt constet, quoisque se extendant, et quinam sint eorum fines. Et dicuntur vel proxime superiores, vel proxime inferiores, die obre und unter *Maasen*, quae posteriores a fodina detecta in vallum, et priores versus montem, se extendunt. Acquiruntur per specialem concessionem, et lapidibus terminalibus designantur, ac tam a situ, quam a numero denominantur. In fodinis tamen dimetiendis socii illi a prefectura metallica ad hunc actum sunt citandi, quorum fodinae illis adiacent contiguac, iusta mensura designandis, possessoriique suo concedendis. Quae omnia fideliter in libro metallico antigrapho (*Verleyh- oder Lehn-Buch*) sunt annotanda, de quo videatur Ord. Elekt. met. art. 13. pr. Joachimsth. Berg-Ordnung, Part. 2. art. 8. §. 1. Berg-Rechts-Spiegel, part. 2. art. 8. §. 1. HORN d. libr. Metall. Antigraph. §. 6. seqq.

D

Sed

Sed his partibus corporalibus consideratis, pari breuitate ducti recensebimus *incorporales* s. *intellectuales*, quae quidem mente concipi possunt, in sensus tamen externos non incurunt. Abeunt in duas classes, *Schichte* et *Kuckusse*. Schicht dupli gaudet significatu; notat enim mox spatum temporis praefinitum, quamdiu ¹⁾ operae continuandae, quod per sex, octo vel decem horas definitur, prout necessitas ac consuetudo exigit; mox vero certam et majorem fodinae portionem, quae saepius est *quarta* vel *octaua* 32 vel 16 *Kuckusse*. Illis praesunt certi rationum praefecti *Schichtmeister*, quorum officium in eo consistit, ut de gestis negotiis rationes reddant, sociorum commoda amplificant, operariis mercedem exsoluant, pensa laborum ordinent, atque omnia aequo materiae pretio instrumenta emant, ac suffident ad excoldandas fodinas necessaria, ex ord. met. *Sax. Art. 47.* et *Resolut. der Bergwerksbeschie. d. 1709. n. 27. in Cod. Aug. P. II. pag. 386.* Confirmandi sunt vel a summo rei metallicae capitaneo vel a magistro, praecedente sociorum imploratione, vid. *SCHAVMBVRGIVS. diſt. I. §. 13. et 14.* Altera classis partium intellectuallium comprehendit portiones minores et separatas die *Kuckusse* ²⁾ quae exhibent partes metallifodinarum

¹⁾ Vnde phrasis german. *Schicht machen*, est lapsus spatio, ad laborandum statuto, a labore recedere. Metallurgi enim diem in tres diuidunt *partes*, s. *Schichte*, pluribus vid. *LEYSERVM I. c. L. III. c. 24. n. 84.*

²⁾ Ita ab Auctore suo atque inuentore fuisse denominatas, tradit *BEVERVS all. loc. §. 19. EISENHART, LEYSERVUS* et alii deriuant ab antiqua voce: *gucken*. *Hæs* vero hodie dicunt *Kuxe*.

dinarum indiuisas, publica auctoritate ideo constitutas, ut constet, secundum quam proportionem et prouentus et sumptus sint distribuendi ac determinandi. Numerus illarum partium, a sociis calendarum, 128 constituit, quibus accedunt IV. aliae ad ecclesiam, ciuitatem, nosocomium illius loci, et dominum fundi, *par's hereditaria, Erbkux, Erbtheil, Ackertheil*, dicta, pertinentes, quippe quae ab omnibus impensis liberae ') conceduntur, ex ordin. Met. Sax. Art. 72. et a SCHOENBERGII Informatione metallic. voc. *Grundherr*. Iste vero maior numerus partium maxime obtinet in *fodinis maioralibus*, argenti scilicet, quia in ipsis maiores erogandi sunt sumptus, adeoque ut fodinae quo plures inueniant cultores. Contraria ex parte in *minoralibus* obtinent tantum XVI. ad summum XXXII. partes, quia illae non iisdem indigent impensis. Si quis solus fodinam sumtu suo colit, vocatur *Eigenlehner*; si tres quatuor vel ad summum octo se conjungunt, *consortium Lehnshhaft*, si plures, *societas Gewerkschaft*. Consortium igitur et societas modo inter se differt ratione numeri sociorum. Consortium in Saxon. ordin. M. cit. Art. XXXVI. quoque est licitum, licet extra Saxoniam non permittatur; vid. LEYSERI ius Georg. L. III. cap. 24. n. 61. Et HORNII Iurisprud. feud. c. 9. §. 29. Interim BEYERVS loc. cit. §. 20.

D 2 singula-

1) Ita ratione sumtuum dantur 128 partes, ratione numeri vero 132, quippe cum prouentus reuera in 132 portiones sint diuidendi.

singularium partium subdivisiones non permittit, ita, ut dari non possint, *halbe, viertel, achtel etc. Kux.* Valde tamen errat, quippe singulis fere diebus vnam vel duas tertias et sic porro vnditas audimus. Quod etiam saepe necessitas exigere videtur, v. c. si possessor eiusmodi specialis partis defunctus est, et plures heredes reliquit, qui in iura eius sucedunt, tunc necessaria omnino subdivisio est statuenda. Notandum quoque videtur, nec uxori, nec liberis sine speciali mariti et patris consensu partes metallicas ex libro antigrapho esse delendas, ac in neminem transferendas sine mandato speciali illius, qui easdem alteri cedere vult, quod dicitur, *abschreiben, abgewehren;* vid. a SCHOENBERGH Inform. met. voc. *Gegenschreiber.* n. 2. in illisque emtionem spei subesse, quia existere possunt prouentus largi, interdum minores, interdum vero plane nulli; celsare igitur querelam laesionis enormis, docet RICHTERVS in *Decis.* 99. n. 142.

§. VI.

Partes metallicae a thesauro differunt.

Supra iam monui, metallorum prouentus ex spontanea naturae operatione peruenire, ideoque merito ad accessiones naturales primaevae ratione originis esse referendos. Thesaurus vero est depositio metalli facto hominis dehinc, qui naturam atque originem suam sortitur.

Eius

Eius vero inuentio est accessio fortuita, a fortunae beneficio dependens, quia thesaurus fugit memoriam hominum. Interdum quidem quis tacite vota^{m)}) laeta concipit:

Sub rastro crepet argenti mili seria dextro!

cui tamen puluis interdum pro solatio, respondet; seu ut apud Lucianum proverbum occurrit: ἀθεραντις οὐτι θυσανός, carbones pro thesauro lucratur. Negare nolo metallum intuitu indagationis fortunae auspiciis subesse, praesertim si dubium, num vena metalli inueniendi aperiatur, nec ne maxime tamen ab origine esse distinctionem faciendam, contendere non dubito. Specifica enim in Saxonia inde oriuntur differentia inter *thesaurum* atque *partes metallicas*, quod hae ob internam qualitatem res immobiles constituunt; iste vero ob factam depositionem, facilemque perceptionem ad mobiles recte refertur. Clare hac de re disponit *Confit.* Elector. 25. P. III. his verbis: *unsere Vorfahren haben sich dessen verglichen, daß Bergtheile unter unbewegliche Güter zu rechnen;* ideoque maritus in illas succedere nequit, quia tantum successor est rei mobilis. Prouentus vero ex his partibus percepti, quatenus sunt excisiⁿ⁾) ac quasi separati, pro mobilibus habentur, et per cit. Conft. maritus defuncta vxore, eosdem successionis iure lucratur. Cfr. CARPZO-

D 3

VIVS

^{m)} Apud PERSIUM, Sat. 2, v. 11.
ⁿ⁾ So dem Hammer nicht mehr anhangen; vid. HERTWIGS Bergbuch
voc. Hammerwerk.

VIVS in defin. forens. P. III. C. 25. defin. 2. n. 9. et MENCHENIUS in τ. Lib. I. t. 8. §. 11. Specialis dispositio deprehenditur in Ordin. de Tutor. nouiss. d. 1782. Cap. XVI. §. 3. qua bona immobilia non, nisi in casu summae necessitatis, praevio decreto iudicis alienari possunt. Partes tamen metallicae pupillorum ita excipiuntur, ut praeter necessitatem alienatio, ab iudice confirmata, valeat, ut itaque in favorem pupillorum hac in re partes metallicae mobilibus aequiparentur, quia prouentus illarum maxime sunt incerti, expensae vero singulis annis maiores fiunt. Ita et thesaurum in alieno fundo data opera querere non licet, L. vnic. C. de thesauro; bene vero metalla, L. 3. et 6. C. de metall. quia maxime interest reipublicae, ut metallifodinae inuestigentur. Olim maxime disceptabatur, utrum thesaurus ad regiam potestatem pertineret, nec ne, ob textum Iuris Sax. Lib. I. Art. 35. Alle Schätze unter der Erde begraben^o) etc. quem vulgo interpretati sunt de thesauro, donec Ser. Legislator per authenticam interpretationem Conf. Elec. 53. P. II. thesaurum a metallis distingueret, citatumque textum de metallifodinis intelligeret, quas potestati suae reseruaret, thesauros vero priuatis concederet. Itaque ex his nihil fisco debetur, nisi sint artibus illicitis quaesiiti, & contrario ex concessio metallifodinarum iure certum vestigal exsoluendum est, quae differentia iam iure ciliuli

^{o)} Quae vox in vetustioribus codicibus ne obuenit quidem, HORNIUS tamen §. 14. l. c. et BEYERVS §. 3. illam non de *desesso*, sed *effoso* metallo intelligunt. Dissentit SCHILTERVS Exercit. 45. §. 27.

uili L. 3. C. de metall. fundata viget. Interim in eo conuenient, vt vtraque species hodierno iure in usufructu non sit, in quo argumento pertractando iam occupabimur.

§. VII.

Partes metallicae fructus renascentes non sunt.

Est sane in vtramque partem ventilata quaestio, num partes metallicae pro fructibus renascentibus haberi possint, vt, hoc assumto, in illis ususfructus constitui possit nec ne. Expedit hanc rem paulisper ex placitis iuris rom. contemplari, ac veterum pariter ac recentiorum ICtorum quasdam recensere opiniones. Quo accuratius rem excutiamus, indaganda erit fructum renascentium natura. Qui tunc demum renasci dicuntur, si similes fructus ex eadem substantia, ac sibi aequalia emolumenta, consueto tempore producuntur. Quam notionem si metallis applicamus, facile colligendum erit, illa renascentia non esse, quia ex metallo, quod semel excisum, ac radieitus quasi effossum est, simile non prouenit, sed priorem plane substantiam reliquit. Cum vero ad usumfructum constituendum natura fructum requiratur, vt sint renascentes, dubia suborietur quaestio, num metalla essent in fructu? Romani ICti anicipites haerent, et distinguunt inter metalla renascentia et non renascentia, VLPIANVS in L 7. §. 13. D. solut. matr. marmorā ab usufructu eximit, addita limitatione, nisi lapis renascatur, reliquas vero metallifodinas utique in fructu habendas esse statuit. Eademque placita repetit in L.

9. §. 2.

9. §. 2. et 3. cit. tit. rēm tamē ita prōponit, vt elūceat, ipsum fuisse dubium, inque opinione sua inconstante. His veterum sententiis ipse LEYSERVVS turbatus est, in *Med. ad π. spec. 106. m. 7.* statuens, difficile esse determinare, quae metallā naturā renascendi gaudeant, ideo indistincte illa renascētia pronuntiat, non sat idoneis suffultus rationibus. DVARENVS in opp. pag. 352. contendit, respiciendam esse vtilitatem, ob quam receptum sit, vt habeantur in fructū, sed se ipsum refutare videtur, si ita fructus describit: qui ex terra producerentur, et sublati, perceptique redirent per interualla. Sed haec de metallis valere non posse, satis docet experientia, ideoque ipse hanc ntitur praesumptione: *quodammodo renasci videntur.* Par ratione HELLFELDIVS in π. §. 633. ius romanum sequitur, et ususfructuario addicit metallorum fructus, ipse tamen addicit, ad eundēm non pertinere, quae accessionis iure ipsam substantiam augeant, et sic thesaurus non sit in fructu. A thesauro vero hac in re eommodam ad metallā valere conclusionem, quae maxime fundi substantiam augent, negari nequit. Ex his igitur rationibus CARPOZIVS P. III. *Conf. 25. Def. 3.* veriorem cum TITIO²⁾ amplectitursentiam, qui conceptis verbis dicit, in nulla regione accidere posse, vt metallā renascantur. In Saxonia lis satis est decisa. Ita enim SER. ELECTOR AVGVSTVS in *Conf. 25. P. III.* de partibus metallicis sanxit. „So sollen dieselben nicht vor fructus renascentes und wachsenden Früchten gehen.“ (nicht vor fructus renascentes und wachsenden Früchten gehen) in iure Priv. Lib. 3. c. 12. §. 11.

achtet werden“ ita vt nec patri nec marito in partibus metallicis vſusfructus competit, sed prouentus illarum vxori ac liberis maneant ſalui atque integri, reditusque ex iisdem vtrique iure vſusfructus cedant. Qui prouentus (*Ausbeute*) ex hac ratione in locum dotis ſuccedunt, et moto concurſu gaudent legitima prioritate, quam ſententiam CARPI-ZOVIVS l. c. amplectitur. Extra tamen Saxoniam, vt in Ducatu Brunſuicensi pro fructibus renaſcentibus metalla haberí, teſtatur EISENHART *de regali metallif. iure c. 4. §. 20.* Interim hanc dubiam quaeftionem fatis excuſſit AGRICOLA *de vet. et nouis metall. L. 2. cap. 15. et de ortu et cauſis ſubterrān. Lib. V. c. 1.* vt alios Auctores facile silentio praetermittere poſſim.

§. VIII.

Ad quem iure naturali et civili metalla pertinent?

Paucis modo quaeftionem attingamus, cuinam Ius Naturae ac Ciuale metalla adſcribat, vt deinde magis elu- ceat, antiqua tempora maxime ab hodierno temporum ſta- tu eſſe ſecernenda. Quod ad ius naturae attinet, ſecundum illud maxime aequitati conſentaneum eſt, vt quilibet acceſſionibas ex re propria prouenientibus fruatur, atque a ne- mine in percipiendo impediatur. Cum enim in ſtatu na- turali imperium humanum extulet, quisque rebus propriis ſuo arbitrio vti fruique potest. Metalla igitur ad dominum fundi pertinebant, quia naſra ſe non ſolum extendit ad ſu- perficiem, fed et ad imos terrae recessus. Inde illud valē-

E

axio-

axioma: *quicquid sub fundo meo est in imis terrae cavernis ad ultimum usque centrum, meum est, perinde ut aer supra fundum ad coelum usque, vid. HORNIUS in Iurisprud. feud. c. 9.*
 §. 9. Si quis vero fundum, a nemine possessum, occupabat, ex quo metalla producebantur, illa, tanquam res nullius cedebant occupanti. Ita quoque iure cuilibet erat permisum, in viscera fundi sui inquirere, venamque metallicam detegere, ex qua prouentus sibi acquirebat. *L. 12. §. 5. π. de usufr. earum rer. quae usu consum.* Distinguiebatur a Romanis inter metallifodinas publicas ac priuatas. *Publicae* enim, si in loco publico detegebantur, cum omnibus emolumentis ad Imperatoris potestatem referebantur, ac nemini, nisi redemptori, ius metalla fodiendi, a Caesare concedebatur, *L. 15. π. de publican.* et poena in eum statuebatur, si quis ex metallis *Caesarianis* aurum argentumque furto abs-tulisset. *L. 6. §. 2. D. ad L. Iul. pecul. et L. 38. pr. π. de poenis; Priuatae vero, non habita metallorum ratione, ad dominum fundi libere pertinebant. Quae tamen iure Codicis, et quidem L. 1. de metall. iam immutata videntur, ita,* vt iam tunc temporis certus canon ex *balluca⁹⁾* seu metallo reperto, esset exsoluendus, immo ipsae fodinae, vti aliae possessiones erant indicandae, et in censum veniebant; arg. *L. 4. §. 7. π. de Censu.* quae tamen legibus Atticis eximebantur hac dispositione: *τὰν ἐν τοῖς ἔγοις μηδὲν αποφαίνειν, bono-*

rum,

9) Qua intelligitur aurum effossum atque impurum, ex quo octo scrupuli fisco erant pendendi. Cfr. BRUNNEMANN ad *L. I. C. de Metall.* et GOTHOFREDVS ad *eandem*.

rum, quae in fodinis sunt, nihil indicanto; et simili modo perspicue excipiebantur: πλὴν τῶν ἐν τοῖς ἔργοις ἀργυρέοις ὅτα οἱ νόμοι ἀτελῆ πεποίκαστι, quae in argenti fodinis erant, quas leges immunes fecerunt. Consulendus est hac de re PETITVS in Legibus attic. tit. de muneribus et honor. pag. 20. et POTTERVS in Archaeol. Graec. Lib. I. c. 26 tit. IV. de muner. et honor. Sed horum omnium insignem mutationem iam inspiciemus.

§. IX.

Metallifodinae regalibus annumerantur.

Expediti iuris res est, metalla hodie inter res publicas referri, quas quilibet Princeps in territorio suo, vi dominii eminentis, iure occupet. Penes ipsum enim est cura reipublicae, onusque illam sustentandi, ideoque aequitati conuenit, ut res sibi, a nemine occupatas, vindicet, regalique potestati adscribat. Regalia vero sunt iura, quae supremae in republica maiestati competit ad decus et splendorem eiusdem tuendum. Spectant in primis ad res, quas ciues, non, nisi ex speciali priuilegio, acquirere possunt. Dominium enim illud, quod princeps, vi superioritatis territorialis habet, in rebus illis, quae sub terra nascuntur, confundi nequit cum priuatorum dominio, quod res supra terram natas comprehendit. Quod vero ad ipsum tempus attinet, quo metallifodinae regalibus adscriptae, plerumque ad Friderici I Imperatoris aetatem id refertur ex L. II. F. 56. a quo nimirum reliqui Imperatores ius illarum sibi

E 2

foli

soli tribuerint. At hoc iam antiquioribus temporibus fuisse introductum, testantur illorum Imperatorum donationes, metallifodinarum concessiones, ob easdemque confecta diploma. Sic iam Caroli M. donationis chartam exhibit **GOLDASTVS T. I. Conf. imp. pag. 17.** qua comitibus Clachensibus ius fodendi aurum et argentum, et omnia alia metalla fuit concessum. Quae licet a **PFEFFINGERO,**^{r)} **MEIBOMIO,** aliisque in dubium vocetur, ex illa tamen hoc probari potest, maturius hoc regale innotuisse, immo ne prostant quidem firmae rationes, quibus illud diploma omni ex parte pro supposito, haberi possit, quas maiori hic diligentia examinare instituto nostro non conuenit. Sequentium tamen Imperatorum sanctiones ac chartae clarius disponunt, quae in suo ordine leguntur apud **PFEFFINGERVM** ad **VITRIAR.** *L. 3. t. 18. §. 28.* *Tom. III. pag. 1446.* Illis modo addere placet aliam **Henrici VII.** comitibus ab **Ortenburg** exhibitam, cuius tenorem **WIGVL. HVNDIVS**^{s)} retulit, qua dictis comitibus *omnia fossata auri et argenti,* *quae in terra et in bonis suis inueniri poterant,* largitus est, haec addens: *quae ad nos et imperium ex antiquo iure approbato, pertinere dignoscuntur.* Dilucide igitur Imperator ad antiquum ius prouocat, quo antecessoribus iam diu metallifodinae referuatae fuerint. Electoribus deinde a **Carolo**

IV.

^{r)} ad **VITRIAR.** *Lib. III. t. 15. §. 1. pag. 1056.* *Tom. III.*

^{s)} **Bayr. Stammbuch P. II** pag. 29. et ab **OLENSCHLAEGER** ad **A. B.** §. 53. pag. 188.

IV. ex *Aurea Bulla t. 9. §. 1.* regale hoc circa metalla fuit confirmatum; qua indistincte omne genus metalli ipsorum imperio addictum. Sed commode obtineri nequit, quasi Electores sine speciale priuilegio hoc ius non antea exercuerint, quin potius eodem, ob potestatem, in territorio suo competentem, vlos fuisse, probabile est. Verba enim *A. Bullae c. loc.* hoc claris verbis innuunt, quibus metallifodinae ipsis ita conceduntur, ut illas sub eadem teneant conditione, prout possunt seu confueuerunt tales possidere. Ius igitur, quo tanquam territorii sui superiores fruebantur, maiori confirmatione fuit stabilitum. Quod ex eo satis deduci potest, quia Imperatores olim ratione metallifodinarum graves mouerunt lites, illasque sibi vindicare ¹⁾ studuerunt, quo acquirendi modo non indigissent, nisi quilibet dominus territorii, iure cum ipso regionis dominio connexo, illas possedisset ex concessione tacite approbata. Ex quibus Imperatori nihil competebat, nisi ius exigendi decimas, vt in Diplomate *Friderici II.*²⁾ *Imp. Ottoni duci anno 1235.* dato, occurrunt *decimae Goskariae, imperio pertinentes, quod plerique de fructibus agro-*

E 3

rum

1) Qod testantur annales Vetero-Cellenses apud MENCKENIVM script. rer. germ. et Sax. Tom. II. pag. 409. vbi: audiens Rex Adolphus fodinau argenti Freyberg fore, et esse cor Marchionis, etc.

2) Apud MEIBOMIVM Tom. III. rer. Germ. pag. 207. et PFEFFINGERVM ad Vitriar. Tom. III. p. 1451.

rum intelligere voluerunt, sed MEIBOMIUS^{v)} monstrauit, decimas metallicas fuisse imperio reseruatas. Sequentibus temporibus etiam illas Principes praestare recusabant, ideoque Albertus I. Imperator Wenceslao, Regi Bohemiae de decimis praefstandis metallicis litem denunciauit, auctore DVBRAVIO (*Rer. Bohem. Lib. 18. pag. 174.*). Exinde concludit HORNIVS^{w)} Carolum IV. commotum fuisse, ne in posterum eiusmodi quaestiones litigiosae agitarentur, vt in lege publica non solum Regi Bohemiae, sed et omnibus Electoribus sine omni restrictione, ac limitatione, ius metallorum sibi vindicandi ac sine iniuria possidendi, sanctius constitueretur, quae omnia quoque in tit. IX. §. 1. A. B. conceptis verbis sancta leguntur. Quod ius deinde aliis principibus et statibus imperii partim expresse, partim tacite, tributum est, quia non facile a superioritate territoriali, qua gaudebant, poterat separari. Iam PETER & LVDEWIG^{x)}, aliqui animadverterunt, Marchiones Misniae sine speciali concessione ac priuilegio, metallifodinas coluisse. Diplomata enim declaratam illarum concessionem

ac

v) *De metallifod. Harzicarum origine, thes. 54.* et HORNIVS l.c. §. 11.
w) loc. cit. §. 10.

x) *In commentar ad Aur. Bull. pag. 820. et KLOTZSCH im Versuch einer Chur-Sächsischen Münzgeschichte I. Theil pag. 5.* apud quem plura legi possunt in eleganti libello: *von dem Ursprunge der Bergwerke in Sachsen.*

ac confirmationem silent. Et sic hodie, missis his omnibus,
e domino eminente quilibet Princeps in suis terris regale ius
metallifodinarum nactus est, quod EISENHARTVS, BEYE-
RVS, HORNIUS, aliquie exposuerunt. Restant nunc sin-
gularia ex illo dimanantia iura, nobis iam consideranda,
arctissime inter se coniuncta.

§. X.

Ius metallicum.

Ex hoc vero regali iure, quasi ex fonte claro fuit aliud,
saluberrimas circa metalla condendi leges, quibus maxime
fundatur salus rei publicae, et cura, metallica negotia quo-
cunque modo amplificandi. Inde venit *ius metallicum*, quod
in significatu lato, nihil aliud, quam complexum variarum
legum, pactorum, priuilegiorum ac consuetudinum, in
senfu speciali vero, *facultatem moralem*, qua personae cer-
tis in casibus ius circa metallifodinas competit; et in spe-
cialissimo denotat ipsam legem, inferiores in causis metal-
licis ad obsequium obligantem, ex quo iis fuit rite publi-
cata. Illius finis pariter est latissimus. Non solum enim
iniungit, quid ciuibus sit obseruandum, quid omittendum; sed
et respicit subsidia atque adminicula, negotia metallica ma-
gis magisque in communem utilitatem dirigendi. *Prudentia*
legislatoria SERENISS. ELECTORVM SAXONIAE hac in re
verbis exprimi satis non potest, atque aliquando serae po-
steritati,

steritati, ut nobis, insignis erga Patriam amoris et prouidae curae, perpetuum erit encomium. Iam vero, si in genere iuris metallici originem respicimus antiqui, ipsius natales maxime incerti deprehenduntur. In legibus Veterum Germanorum, Anglorum, Werinorum, Saxonumque obscura illius vestigia reperimus, quia non speciales leges de metallis latae, sed potius quaedam sanctiones aliis legibus fuerunt insertae atque immixtae. Perperam vero quis statuerit, Germanos antiquos nullas plane leges metallicas, sanxisse, cum potius iam in legibus Wisigothorum Lib. VII. Art. VI. dispositio de *falsariis metallorum* obuenit; licet hoc pariter in dubium non vocandum, illos magis iure consuetudinario, ac non scripto, quam scripto, yfso fuisse, donec Carolus M. certius aliquid statueret, capitularia sua publicaret, ac consuetudine introducta iura in scripturam redigenda, curaret. Atque ita sequenti tempore nebula circa leges metallicas obducta, quodammodo euanescere videbatur, non tamen omni ex parte clara lux emicuit. Deucerus²⁾ quidem asserit, Ottonem M. Imp. nonnullas ordinationes metallicas promulgasse; gratius tamen nobis fecisset officium, si illas integras conseruasset. Ipse fatetur, ab illo tempore per ducentos annos, paucos extitisse Principes, quibus curae

y) In corpore *Iuris metall.* quod prodiit Schlackenwaldi 1563. in prooem. von der Bergwerke Anfang.

cūræ cōdīque fuerit, rēs mētālīcas bōnis ořdīnatiōnibūs
stabilīre. Quām ob cāusām māxime laudat *Wēncēslāum IV.*
inter Rēgēs Bohēmiae, sextūm, qui statim sub initio regni
in id sūt intentus, vt negotiis metallifodinarū, māxime
deperditis, noua ordīnatiōne ²⁾ subueniret. Nec p̄aeter-
eundae sunt *Lēges mētālīcāe Goslāriēs*, quas exhibet
LEIBNITIUS in script. *Brunſuic.* T. III. pag. 535. quas ille,
quod ad priorem attinet collectionem, anno 1303. latas esse,
fat grauib⁹ argumentis monstrauit. Ab his igitur temporo-
bus epocha iuris certi mētālīci incipit, quām usque ad
nostra auctam, summopere nobis gratulamur. Sed propo-
siti angustos transgrederer limites, si omnes ordīnatiōnes
mētālīcas, p̄aesertim peregrinas, adducere velle. Coro-
nidis loco nominasse sufficiat ordin. *Ferdinandi I.* a valle
Ioachimica dictam, atque anno 1548. promulgatam, quām
simul eum aliū collectam videmus in corpore iuris mētālīci,
quod prodiit Francofurti ad Moen. 1693. rursusque
auctum Viennae 1703. sub titulo: *Corpus Iuris et Systēma*
rērum mētālīcarūm.

§. XI.

Iuris mētālīci variae divisiones.

Vti in oīnni rēpublīca actiones ciuiūm vel legib⁹ ex-
pressis, vel introductis consuetudinib⁹ determinantur,

2) dicta: *Berg-Buch oder Berg-Recht der loeblichen Cron Boheimb*
de ao. 1280, quae reperitur in DEVVERI *Corpo rērum iuris mētālīci.*

F

❧ ♚ ❧

ita et idem de negotiis metallicis valet, ut commoda inde oriantur diuisio in *ius scriptum*, quod claris verbis promulgatum, quia nititur expressis legibus et pactis; et non *scriptum* seu *consuetudinarium*. Porro, quatenus metallifodinae regalibus domini territorialis annumerantur, ipsique ius priuatiue reseruatum, et imperii placitis confirmatum, attingunt, alia species *iuris publici* metallici nascitur, quod nititur legibus imperii fundamentalibus, Aurea Bulla nimirum, Pacis Westphalicae Art. 82. et Capitulationibus Imperatorum; quatenus vere Princeps ius illud sibi soli competens, priuatis vtendum concessit est *priuatum*, quod non solum iura ac priuilegia ipsis ratione metallifodinarum concessa, sed et officia sibi invicem praestanda respicit. Inde etiam *iuris prudentia metallica*, siue ars leges metallicas recte interpretandi, atque ad facta obuenientia applicandi, esse potest vel *publica* vel *priuata*. Ad priorem referenda est *prudentia legislatoria*, per quam Princeps absoluta potestate gaudet, leges metallicas in terris suis ferundi; ad posteriorem vero *consultatoria* et *iudicialis*, quando ipse de jure suo aliquid remittit, priuatorum vero consilia ac decisiones auctoritate sua tuetur ac confirmat.

Si vero in ipsis causis metallicis delicta obueniunt, quae poenas vel corporis afflictiunas vel capitales secundum trahunt, *ius criminale metallicum* agnoscimus, vti in genere omnes defraudationes ac furtinae ablationes gravioribus poenis coercentur, quas

Quas SCHAVMBVRGIVS^{a)} vna cum legibus, quibus illae sanctae, recenset; vti et maxima attentione inquirendi, poenaque gravissima afficiendi sunt tumultus metallurgorum ex speciali lege^{b)}, quia illi reipublicae sunt perniciosissimi. Sed si ius metallicum sine discrimine ac absolute intuitu interpretationis, applicationis, ac legum obseruandarum, considero audit forense (*practisches Recht*) ad quod praecipue processus metallicus refertur. Ultima denique iuris metallici diuisio versatur in iuribus *domeſticos* et *peregrinis*, seu subsidiariis, quae posteriora non aliter in Saxonia nos obligant, quam si conceptis verbis sint recepta; vti ordinatio illa vallis Ioachimicae in *Mandato de anno 1713.* §. 16. C. A. P. II. p. 478. in subsidium vocatur, vt causae dubiae ex eadem decidantur. Hae peregrinae igitur leges praeter receptionem tantummodo illustrando serviant, quod praecipue tunc maximae vtilitatis erit, si iura patria ex iisdem defunta deprehendimus, vti ALBINVS^{c)} refert anno 1294. ius Freibergense ex iure metallico Igaviae fuisse depromtum, a Marchione Misniae, Friderico Robusto promulgatum, quod plerumque venit sub titulo hoc: *Weichbild der*

F 2

Stadt

- a) In der Einleit. zum Sächs. Rechte Exereit. VI. §. 30. CARPOVIVS in Praxi crim. P. II. Q. 85. n. 47.
- b) General-Verordn. wider das Aufstaufen und Tumultuiren der Bergleute von 25 Febr. 1739. in C. A. T. III. P. II. pag. 1374.
- c) In chronico met. Misn. t. 7. pag. 64 et t. 2. pag. 16.

Stadt Freybergh, conf. MOLLERI chron. Freyb. P. I. pag. 169. 144. P. II. pag. 77. Et sine dubio *Weichbildum* illud easdem leges comprehendit, quas FABRICIVS^{a)} *leges ciui-les et iura metallica*, *Freybergensibus conscripta*, vocat, quia alius legis, illo tempore latae, nusquam mentionem fieri, legimus. Quae leges antiquae patriae vigore suo adhuc gaudent, nisi recentioribus iis sit derogatum. Quod etiam de variis, successu temporis latis ordinationibus metallicis vallet, quarum antiquissima incipit ab ELECTORE ERNESTO et DVCE ALBERTO^{b)} 1479. emissa *uf den Schneerberg*, quam aliae plures sequentibus annis exceperunt, quarum contenta tamen, ne nimis longus esse videar, legi possunt apud MELZERVUM in chron. Schneeb. pag. 266. 395. 1114 et 1173. Hodie potius inter alias animaduertenda est potissimum illa, quae publicata a DVCE GEORGIO de anno 1536. C. A. P. II. pag. 75. quae deinde a MAVRITIO reuisa prodit anno 1548. C. A. P. II. pag. 113. tandemque aucta ab ELECTORE CHRISTIANO I. 1589. C. A. P. II. p. 186. quae usque ad tempora nostra in causis decidendis metallicis regula ac norma habetur, ac denuo typis excusa fuit

a) In annal. Freyberg. ad Annum 1294.

b) Continentur hac Ordin. in primis ut in montanis regionibus sex rationum praefecti, *Schichtmeister*, constituantur, quos capitaneus et octo rationum domini, *Rechen-Herren*, dirigant, atque semelestri spatio, tempore rationes reddantur.

fuit auctoritate electorali anno 1775. in omnibus priori conueniens, et, si a DD. allegatur, semper illa subintelligenda est. Ceterum reliquas sanctiones et publicata generalia suo ordine, illorumque argumenta recensent H A Y M I V S ac RICHTERVS in digestis Iuris Sax. sub singulis vocibus, in primis vero sub v. *Bergsachen*; vid. pariter SCHAVMBVRGIVS l. c. P. II. Exercit. VI.

§. XII.

Leges metallicae diuersas personas respiciunt.

Iuris metallici, vti omnium legum, fons supremus est Princeps, a quo cura atque utilitas rei metallariae dependet, cuiusque fulcrum iure appellatur. Quo vero maiori attentione, debitoque obsequio leges seruentur, versantur iura metallicae vel in personis, quibus cura gerendae rei metallicae immediate a Principe est demandata; vel illas respiciunt, quae in genere ac diuerso modo in negotiis metallicis, rite obseruandis, ad obsequium obligantur. Inde omnes commode diuidi possunt in *sociales*, *Gewerken*, atque *officiales*,^{f)} *Officiantem*. Postiores, ratione dignitatum, quibus sunt constitutae, distinguuntur 1) in superiores seu primi ordinis, quibus omnes illae magna reuerentia adnumerandae, quae in *Collegio metallico Dresdeni splendido* (*Berggemach*) et *Judicio metallico supremo* (*Ober-*

F 3

Berg-

f) Considerandae sunt 1) quatenus Principi et Sociis simul, 2) quatenus Illi soli officia praestant, et 3) quatenus utilitati sociorum vnicce inferiunt.

Bergamt) quod *Fribergae* floret, causas metallicas gubernant. Dirigitur hoc a *summo rei metallicae Capitaneo* (*Ober-Berg-Hauptmann*) quem sequitur *rei metallicae Capitanus* (*Berg-Hauptmann*) cui adiunctus *Vice Capitaneus*, *Conſiliarius metallicus* (*Bergrath*) cum reliquis *Conſiliariis*, (*Berg-Commissions-Räthe*) et *præfecturae superioris metallicae Procuratore* (*Ober-Berg-Amts-Verwalter*). Quorum sumnum officium in eo consistit, ut totum statum metallicum dirigant, ac conseruandis metallisodinis, earumque culturae, inuigilent. Post illos II) sequuntur *Medii* seu secundi *Ordinis*, v. c. superior *Decimator* (*Ober-Zehender*)^{b)} qui decimas recipit, et cum reliquis scribis et secretarii (*Aus- oder Reeffſchreiber*)^{c)} separatam *Praefecturam* (*Zehend-Amt*) constituit. Ord. metall. Sax. Art. 10. Huc quoque pertinent *Magistri montium* (*Bergmeister*) labores ordinantes atque illos obſeruantes, litesque dirimentes. Horum cuique adiicitur *Scriptor montium* (*Bergſchreiber*) qui iurisperitus, idemque examinatus esse debet. *Iurati* (*Geschworne*) esse debent bonae fidei viri, qui fideliter negligi-

- g) Ad quos pariter pertinet das ganze Hütten-Wesen, vt illud ordinatur in der Gener. Schmelz-Administration de ao. 1710. C. A. Tom. II. pag. 403. Anno vero 1764. noua aūspicieis XAVERII publicata est dilatioſio, oder Verordnung wegen der Gener. Schmelz-Administration.
- h) Vocatur et *Urbarius*, *Urbürer*, vid. Berg-Buch oder Berg-Recht der Ieblichen Cron Boheimb; 1. I. c. 2. 3 et 4. in DEVBERI corp. I. met. legislator ibi c. 2. deriuat a voce *urba*, i. e. von der Zehnt oder unſt zuſtchenden Gebür von Bergwerken.
- i) Vocantur ibid. Scriptores urburae c. 8.

negligentiam et flagitia ab operantibus commissa, denuntiant; nec non et *antigrammateus* (*Gegenschreiber*) *Ord. met. art. XII.* partium metallicarum venditor (*Kuxkränzler*,) *Resol. met. d. 1709. §. 20. et Praefecti rationum*¹⁾ (*Schichtmeister*) qui proprie a sociis constituuntur, ut res eorum current, rationesque iustas edant. *Ord. met. art. 45. sqq.*

III) Tandem veniunt *inferiores* seu insimi Ordinis, quorum primum locum tenet *Scanfor, der oberste Bergmann*, vel *der Obersteiger*, qui reliquos tanquam dux et auctor, praecedit. Quae personae, hactenus recensitae, secundum formulam, in *Ord. M. Art. 3. praescriptam*, iure iurando sunt adstringendae. Interim metallarii pro ratione laborum suorum diuersis etiam nominibus insigniuntur, quae adducit v. *SCHOENBERGIVS in inform. metall. pag. 6. et LEYSERVS in Iure Georg. Lib. 3. c. 24. n. 15.*

Alter personarum ordo, intuitu cuius leges promulgantur, est *sociorum s. colonorum*, quibus venia metallifodinarum calendarum conceditur. Quilibet *Socius esse potest*, excipiuntur tamen *Praefecti metallici* (*Bergbeamte*) ut non plures, quam *VIII. partes metallicas* (*Kuxe*) possideant; *Resol. metall. de anno 1709. §. 22.* mente capti et minorennes, non, nisi consensu curatorum vel tutorum, admissi. Ex qua tamen concessione consequuntur *ius partim reale,*

¹⁾ Ibid. l. c. dicuntur *gemeine Gruben-Schreiber*, welche den geschworenen *Urbür-Schreibern* um des wöchentlichen Anschluts oder Rechnung willen, die sie ihnen alle Wochen von der Berg-Kost thun sollen, unterthaenig und gehorsam seyn sollen.

❧ ♚ ❧

reale, in ipsa fodina fundatum, partim *personale*, e quo insignibus priuilegiis, legibus metallicis confirmatis, vtuntur, quae tamen infra paucis attingemus. Iam vero ipsum modum concessionis, metalla scilicet indagandi, excutiendum sumamus.

§. XIII.

Quatenus priuatis metalla scrutari liceat.

Regalia quidem eius naturae atque indolis sunt, vt vni-
ce ad supremam Principis spectent potestatem; in eius ta-
men arbitrio positum est, quoisque ipse illis velit vti, vel
priuatos illorum participes ex mera liberalitate reddere.
Ita et metallifodinae iura illis concessa fuisse, atque munifi-
centius hodie adhuc tribui, experientia teste, scimus. Cum
enim in metallis repertis neruus rerum gerendarum ac re-
publicae commercium consistat, illius¹⁾ salus maxime exi-
gere videtur, vt fodinae plures cultores inueniant. Quam
ob causam cuilibet non solum in fundo suo potestas remissa
est perserutandi imam tellurem, *Schürfen*, *einschlagen*, an
vena metalli detegatur; sed hoc quoque cuilibet in alieno
pariter est licitum, terram fodere, ac metalla inuestigare,
(*Es hat jedermann ein freyes Schürffen*) modo scrutator do-
ceat, se non vexandi gratia hoc facere, potius spe se cer-
ta duci inueniendi metalli, vt omnis dolus et malitia ex-
cludatur.

1) vid. v. IVSTI von dem Nutzen des Bergbaues Part. I. §. 226. Lau-
danda est hoc loco: *Der verkannte Werth des Sächsischen Bergbaues*
und desselben gute Sache. Leipzig 1781. 8vo.

cludatur. *Spec. metall. P. II. c. 1. §. 2.* Nec locorum distinctio habetur, sintne propria, an aliena, aut alius conditionis. Nihil enim excipitur, quam *agri sati*, et ut vulgo dicitur: *Tisch - Bett - und Feuerstatt*; vid. a SCHOENBERGII *inform. metall. pag. 132.* quae latius recenset SPANIVS,^{m)} vt nec fundus ecclesiasticus, nec alias locis, alias pro priuilegiato, habendus, excipiatur. Immo ipsi scrutatori certa praemia exponuntur in *ord. metall. Art. 2. et Resol. de anno 1709. §. 4.* quae Schürfgelder audiunt, eum in finem statuta, vt cupiditas indagandi quocunque modo augatur. Inuestigatione facta, si spes reperiundi metalli fulget, illiusque vena appareat, in colendo ac fodiendo inuentor pergere nequit, ne aliis ipsi eripiat, quod inuenierit, sed potius statim magistrum montium, a principe designatum, de iure metallifodinarum concedendo adire debet, quod dicitur germanice *muthen*, et nihil aliud denotat, quam pertere a Principe, vt quis veniam accipiat detectam venam colendi. Qua concessione ille non indiget, qui specialiter in fundo suo regali hoc inuestitus est, vid. SPANIVS l. c. tit. 11. §. 2. litt. C. Sed dubia valde ex *Art. VI. ord. met.* quaestio mouetur, num magister montium etiam auri fodiinas concedere possit, cum cit. Art. hanc potestatem ad

omnia

m) Berg-Urtheil tit. I. vbi ita: *Schürffen, suchen und einschlagen nach Erzgaengen, Klüfften und Geschücken ist einen jeden vergönnet und frey, daran kein Grund- oder Besitzer der Güter, hindern kann, seeynd gleiche geistliche Kirchen-Güther, Freyflaette, oder Schlöss-Güther etc. wie es heissen mag, da sich Bergwerk findet.*

G

omnia metalla extendere videtur; sed rectius hunc locum
strictè interpretamur vid. HORNIVS in *Jurispr. feud. cap. IX. §. 21.* Sed ex sola inuentione nudum competit ius in-
uentori, eo ipso tamen, cum petierit concessionem, gaudet
iure praelationis, ita, ut ipsi nemo in petendo paeferatur,
quod exprimitur: *die Alten oder Jungen im Felde*, et ius Se-
nioratus vocatur; de quo pluribus egit DIETZIVS in *dissert. Erf. 1727.* habita. Modus petendi fit per certam Schedu-
lam (*Muthzettel*) in qua accurate locus venae repertae,
illius qualitas, qualesque prouentus probabili ratione sint
sperandi, adducenda; quibus indicatis, a magistro metal-
lico ocularis loci inspectio instituenda, ne forte fodiendo vi-
cinis fodinis detrimentum inferatur. Quae omnia si recte
se habent, tribuitur a Praefectura metallica concessio seu
confirmatio per litteras inuestiture, et quia vicem illius
supplet, vocatur *Belehnung, Bestätigung.* Omnia tamen
ad hunc actum pertinentia libro *antigrapho*ⁿ⁾ inseruntur,
in quo nimirum omnes concessiones, socii, atque in genere
omnia, ad partes metallicas pertinentia, annotanda sunt;
conf. a SCHOENBERG *Inform. met. pag. 46. et 47.* Quae
inuestiture petitio est necessaria, illiusque concessio con-
ceptis verbis fieri debet, nec presumenda est. Inuentor
enim, hac neglecta, grauem incurrit poenam. Extenden-
da

ⁿ⁾ vid. HORNIVS *de libro antigrapho (Gegenbuch) §. 6.* ideo dicitur,
quia quasi se ad alium librum refert *Lehnbuch, Gewerke-Bergl. Buch.*
Magna huius libri est auctoritas, ut ex illo posselio partium metallicarum,
vti ex alio instrumento publico, probari possit.

da pariter est ad omnia metalla, nec valet distinctio in nobiliora et viliora. Olim in genere mineralia ab hoc regali secernebant, quae priuati sine speciali concessione sibi vindicare possent. In Saxonia tamen res est decisa, vt etiam alumen, nitrum, lapides ac lithanthraces non eximantur, ex Edict. d. anno 743. von Steinkohlenbrüchen. Vt iam in Ordin. IOH. GEORGII III. quam Sereniss. Elector proposuit 1687. hac de re Part. II. Art. 2. in C. A. P. II. pag. 366. sancitum est, vt regale illud sine restrictione specialiter sit concedendum. Inde quoque viliora metalla fodere non licere, docet SPANIVS,^{o)} quod etiam naturae rei conuenit, quia regalia sunt strictissimae interpretationis, et speciali concessione debent esse priuatis concessa. Quod ad locum attinet, nihil interest, num sit proprius fundus, in quo metalla inuestigantur, an alienus; vtroque in casu inuentor tutus esse debet impetrata confirmatione. Vt tamen Dominus, si aliis in fundo suo venam inuenit, solatium et compensationem aliquam recipiat, adsignatur ipsi portio priuilegiata (*Erbkux*), socrorum impensis colenda. Obligationem illius praestandae HORNIUS^{p)} deducit ex facto extraordinario, ideoque actionem in factum concedit; TITIO^{q)} videtur esse species permutationis, quae tamen vix singi potest, quia supponit pactum, et libere fit; in hoc

G 2

vero

^{o)} Berg-Urthel tit. 2. §. 2. HORNIUS §. 16. Ord. viet. Art. 6.

^{p)} In iuriispr. feud. cap. 9. §. 30.

^{q)} In iure priv. Germ. L. 4. c. 14. §. 17.

vero casu haec prorsus exulant. Dominus fundi enim inuitus ad hoc negotium ineundum cogitur. Potius haec obligatio nititur legibus, atque in primis aequitate naturali, ne alter locupletior fiat eum alterius damno; indeque sit, ut etiam priuilegium huius *portionis hereditariae* sit annexum fundi, ab illoque nec separari, nec alienari possit, et ad quosquis possessores transeat, quia continetur sub Hypotheca expressa et tacita; *Ord. Met. Art. 72.* **HORNIUS** de *hypotheca legali* in fodinis et *partibus metallicis*, vbi plura leguntur, ut opportune reliqua sicco pede transire possimus.

§. XIV.

*Metallifodinarum concessio, priuatis facta, ex
speciali iure fluit.*

In antecedentibus vidimus primarias causas, et singulares rationes in acquirendo atque impetrando iure metallifodinae exacte obseruandas. Iam vero ad ipsum ius concessum ducimur, eiusque naturam ideo examinandam putamus, quia inter DD. non conuenit, quale negotium intercedat inter Dominum superiorem atque illum, cui specialiter concessum, instituere sumtu suo fodinas. Ratio diffensus maxime inde orta est, quia concessiones illae cum aliis iuribus congruere videntur. Hinc illa, **HORNIUS**) cum **ZOBELIO** pro *emphyteusi* habet, quamuis ipse fateatur, hanc rem fatis determinari non posse. Putant enim maxime in eo emphyteusi esse similes, quia fodinae, ut alias fundus,

con-

r) Loc. cit. §. 23.

concedantur, vt colantur et meliores reddantur, illaeque ob
 negligentiam et omissam culturam, vii emphyteuses, amit-
 tantur. Sed quis non videt, ex iisdem rationibus illam
 potius ab hoc iure singulari differre maximopere? Illa
 enim conceditur ad implantandum, hoc vero ad effodien-
 dum; prior respicit fundi meliorem statum, vt plures
 producantur fructus, qui finis in posteriori cessat. Effosso
 enim metallo, fodina sit deterior, quia fructus renascentes
 in metallis admitti nequeunt. Immo necesse non habeo
 omnes recensere differentias, quia facile, natura emphy-
 teutici negotii recte considerata, intelliguntur. Tantum-
 modo addam, domino fundi emphyteutici competere ius
 protimiseos, illumque diserte illi esse offerendum, ita, vt si
 hoc omissum fuerit, emphyteuta iactura atque amissione iu-
 ris, quod in fundo habuit, puniatur. Partes metallicae
 vero in quemcunque transferri et quocunque modo sine
 consensu Principis, alienari possunt, quia ipsius iura semper
 salua manent. Vnicus casus in *Ordin. met. Art. 25.* inter-
 dicitur, quominus valeat fodinarum *locatio*, reliqui vero
 modi transferendi, veluti cessiones donationes etc. indi-
 stincte permittuntur. Praefectura quidem metallica de hac
 mutatione atque alienatione certior redditur; sed hoc non
 fit ad impetrandum consensum, sed potius, vt innotescant
 illarum partium possessores, solius scientiae gratia. LEYS.
Ius Georg. Libr. III. c. 24. n. 28. Alii e contrario ius illud

G 3

cum

cum bonis censiticiis esse comparandum, statuunt, quia plenum dominium, vti in illis, ita et in hoc ad possessorem fundi pertineat. Sed si perpendimus, bona censitica non soluto censu atque ob neglectam curam ac culturam, non amitti, bene vero ex vtraque causa partes metallicas possessori ¹⁾ perire, similitudo illa maxime claudicat. Quod iis in primis obiiciendum quid nouam speciem excogitare volunt, et *feudum metallicum* fingunt. Siue enim ad fidem vasalliticam, siue ad praestationem servitorum, siue ad successionem, inuestituram feudalem, atque renouationem respicio, tantam vbius deprehendo dissimilitudinem, vt non reperiam, quo fine metallifodinarum iura feudorum nomine venire possint. Maxime tamen error exinde dimanasse videtur, quia litterae, quibus ius metallorum confirmatur, dicuntur *inuestiturae*, ipseque actus *Belehnung*, quae vero cum *inuestitura feudal* non confundenda, ideoque etiam in legibus metallicis vocatur *confirmatio Bestaetigung*, quam pariter in aliis iuribus, v. c. venationis patronatus, foresti etc. acquirendis, impetramus, quibus simili modo inuestiti dicimur. Licet vero quis sollemniter cum feudo inuestitus, et

deinde

¹⁾ Si trimestrem pecuniam per integrum annum non soluit, pronuntiatur: *er muß das Feld raeumen, oder sein Lehn faellet ins Freye*; vti et focius, qui symbolas suas iusto tempore non confert, ius suum, quod in partibus metallicis habet, amittit, fec. illud: *Das Retardat frisst die Kuxe. Ord. met. A. 62* ita, vt ne minor quidem aetas gaudet beneficio restitutionis in integrum.

deinde vena metalli in eo detecta fuerit, debet tamen illam indicare, ac concessionē sibi prospicere, quia ius inuestitura illa ius metallorum singulare non comprehendit, ideoque STRVVIUS^{t)} perspicue illud ab vtilitatibus feudalibus excipit. Interim plures eaeque, hoc de negotio diuersae denominations, passim obueniunt capud TITIVM^{u)}, atque alios, vt maxime mirandum sit, cur DD. nimis studiosi fuerint, in excogitando illius negotii nomine, placitisque iuris romani accommodandis, quasi omnia nouiter introducta instituta ac iura ad principia illius sint referenda, quae tamen maxime ab illorum temporum moribus sunt aliena. Nos potius cum BEYERO^{v)} sentimus et separatum ius assumimus, idque *speciale* appellandum; respicit enim priuilegium, quo quis ita a dispositione legis eximitur, vt iure metallifodinarum, a quo ad regulam exclusus, liberius fruatur.

§. XV.

Canon metallicus praestans.

Permittit igitur dominus territorialis subiectis suis metallicā opera colere, atque vtilitates ex iis prouenientes per cipere; ipse tamen semper Dominium superius, quod *directum*

t) In Synt. iur. Feud. cap. 4. §. 26. n. 6.

u) In iure priu. R. Germ. Lib. III. c. 14. §. 10. et Lib. IV. cap. 14. §. n. et Lib. VIII. cap. 15. §. 15.

v) In delineat. iur. German. Lib. 2. cap. 4. §. 34.

rectum dici potest, retinet. Ex quo varia iura sibi referunt, quae exigere non solum vrget necessitas, sed et ad quae praestanda ciues s. coloni ex aequitate obligantur. Ingentes enim sumtus a Principe sunt erogandi ad res metallicas sustinendas, et salario Officialibus soluenda, quae fisco Illius imponenda non sunt. Eum in finem statutum est, vt cultores certum canonem metallicum, ac trimestrem pecuniam praestare obstringantur. Haec semper, ex Ordin. met. Art. 24. spatio trium mensium lapsi, unde etiam Quatember - Recess - Geld dicitur, a qualibet colenda fodina conferenda, ac summa illius pro ratione fodinae, atque arbitrio praefecturae metallicae determinatur, plerumque tamen septem grossi exiguntur. Qua pecunia intra annum non soluta, exercitores suo iure cadunt, fodina ad principem reddit, aliusque illam, sibi concedendam, expeteret potest. Ordin. met. Art. 24. SPANII Spec. metall. t. 7. §. 8. et LEYSERI Ius Georg. L. 3. c. 24. n. 86.

A qua tamen pecunia recessuali liberae sunt fodinae, freygemachte Zechen, in primo termino (Quartale) vid. SCHOENBERGII Inform. met. voce Recessschreiber n. 6. Sedet ex ipsis perceptis proutibus canon metallicus (Bergzehende) ex ordin. met. Art. 10. exigitur, qui consistit in certa

¹⁰⁾ Si vero terminus ille trium mensium prima, altera et tertia vice neglegitus, tum fodina incidit in poenam decenni horenorum, quae pro qualibet neglecto termino soluenda.

certa parte prouentuum, a privatis metallifodinarum exercitoribus, Principi in recognitionem concessionis impetratae praestanda. Maxime est fauorabilis. Princeps intuitu illius gaudet tacita hypotheca, et praestandus est, non deductis expensis *Berg- und Hütten-Kosten* conf. *HERTWIGIVS* voc. *Zehenden*. In concursu creditorum vero in secundam classem venit. Mand. 1713. §. 29. Ordinarie ille continet decimam partem, interdum tamen aliquid remittitur, si fodina prouentibus caret largioribus. *LEYS.* l. c. n. 26. Principi promiscue competit ius ab omnibus metallis, non nobilioribus solum, sed et inferioribus, v. c. mineralis, lapidibusque illum exigendi, nisi loci consuetudo, Ipsiusque liberalitas aliud disposuerit. Quicquid enim sine Principis permissione effodere non licet, id quoque decimarum praestationi obnoxium est, quia una obligatio ex altera descendit, quae tamdiu valet, quamdiu alter non clare ab illa est liberatus; vid. *BEYERVS* l. cit. c. 4. §. 6. et *PFEFINGERVS* ad *VITRIAR.* T. III. p. 1461. Ipse tamen canon vel in natura, seu rebus ipsis, soluitur, quod plerumque sit sec. paroemiam: *es wird der Zehend von Eisenstein gefürzet*, vel secundum pretium et valorem cuiusque metalli, nisi pariter obseruantiae locorum, paqta ac priuilegia aliud introduixerint. Sic ex alumine, nitro, vitriolo decimae secundum pretium legale ac constitutum numerantur, immo interdum eadem in certa pecuniae summa, vi

H

in

mineris stanni, consistere possunt. Conf. HERTWIGIVS sub v. ZWITTER §. 28. et SPANIVS l. cit. tit. 13. §. 4. qui pluri-
bus hac de re differuerunt, vt reliquas ^{x)} canonis species
praetermittere possimus.

§. XVI.

Iure protimiseos gaudet Princeps in distrahendis metallis.

Ex iure illo concessionis, priuatis in metallisodinis factae, descendit pari modo alia obligatio, vt Principi metalla reperta, praesertim nobilia, emenda offerant, quod in genere appellatur *ius protimiseos*, *der Silberkauf*. Hoc ius iam in iure romano fundatum, et quidem in L. I. C. de metall. videtur, vbi: *quicquid amplius colligere potuerint, fisco potissimum distrahant, a quo competentia pretia suscipiant*. Olim tamen socii prouentus metallicos ippos accipiebant, vt arbitrio suo iis vterentur; quia inde vero varia metuenda erant incommoda, quae revera quoque accidebant, ius protimiseos Principi referuandum erat, quod primo factum ab ELECTORE AVGVSTO 1583. idque per Patent von *Auf-richtung eines freyen Erzkaufes*. Deinde in ordin. metall. de 1589. Art. X. praecipue cauebatur, vt socii argenti pru-
uentus ad praefecturam decimarum (*Zehenden-Amt*) trans-
porta-